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Mölndalsåns vattenråds yttrande för ärende 

”Avgränsningssamråd inför ansökan om tillstånd enligt 

Miljöbalken för Ryaverket i Göteborg”. 

Mölndalsåns vattenråd har beretts tillfälle att yttra sig vid rubricerat samråd. 

Mölndalsåns vattenråd (se bilaga) verkar för att vattnet inom Mölndalsåns 

avrinningsområde uppnår och håller en god ekologisk och kemisk status enligt EU:s 

ramdirektiv för vatten. Vattenrådet väljer därför att framföra sina synpunkter vid 

rubricerad analys.  

Vattenrådets ordf. Bengt Johansson, Härryda kommun samt Olle Adolfsson, Lerums 

kommun, avstår att delta i behandlingen av yttrandet p g a jäv då de båda sitter i 

Gryaab AB:s styrelse. 

 

Synpunkter från Mölndalsåns vattenråd 

 

Tillskottsvatten och vattenmiljöfrågor 

I samrådsunderlaget framgår att ca 55-60% av inkommande avloppsvatten till Gryaab 

utgjorts av tillskottsvatten de senaste fem åren. Majoriteten av tillskottsvattnet kommer 

från de olika kommunernas avloppssystemen, som ägs och drivs av Gryaabs 

ägarkommuner. Det framgår vidare att Gryaab inte har någon direkt rådighet över detta 

tillskottsvatten och att ägar-kommunerna har egna mål och planer för att sänka 

tillskottsvattenmängderna till Ryaverket.  

 

Mölndalsåns vattenråd vill lyfta vikten av att avloppssystemet ses som en helhet och att 

det därför krävs ett utökat samarbete mellan kommunerna och Gryaab i 

tillskottsvattenarbetet. Den stora mängden tillskottsvatten är problematisk både för 

ledningsnät och reningsverk och bidrar till onödig miljöpåverkan på våra 

vattenförekomster. Dels för att reningseffekten på verket påverkas negativt, vilket 

orsakar extra utsläpp i slutrecipienten Rivö fjord Nord, men även för att pumpning och 

rening av tillskottsvattnet, ca 70 miljoner m3 per år i genomsnitt, förbrukar onödig 

energi och kemikalier. Utöver det så utgör tillskottsvattnet även ett problem för 

uppströms liggande recipienter eftersom det innebär att ledningsnät och pumpstationer 

riskerar att bli hydrauliskt överbelastade, vilket utgör en risk för bräddningar och 

nödutsläpp bland annat till Säveån.  
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  När reningsverket blir hydrauliskt överbelastat på grund av tillskottsvatten kan även 

medlemskommunerna uppmanas av Gryaab att göra nödutsläpp uppströms vilket får 

konsekvenser för berörda recipienter. Det är viktigt att investeringar i samhällets 

avloppshantering görs med ett helhetsperspektiv. Tillskottsvattnet är kostnadsdrivande i 

utbyggnaden av reningsverket och avsaknaden av krav gör att investeringar som borde 

ske i att bygga robusta ledningsnät och hållbar dagvattenhantering för framtiden istället 

investeras för att kunna hantera toppflöden i reningsverket. Det får stora konsekvenser 

för våra vattenförekomster. 

 

I samrådsunderlaget framgår att en av de utredningar som ska genomföras är 

”Beskrivning av arbete med tillskottsvatten”. Mölndalsåns vattenråd anser att det i 

utredningen bör beskrivas vilka gemensamma krav, mål, verktyg och modeller som 

behövs för att kommunernas tillskottsvattenarbete ska bli tillräckligt effektivt samt hur 

det gemensamma arbetet med tillskottsvatten ska bedrivas. Även tillskottsvattnets 

påverkan på miljökvalitetsnormerna i berörda vattenförekomster (d v s både 

reningsverkets och ledningsnätens recipienter) behöver beskrivas.  

 

Verksamhetens känslighet för klimatförändringar 

I samrådsunderlaget framgår att varken befintlig eller tillkommande verksamhet bedöms 

påverkas av höga vattenstånd i Göta älv eller framtida havsnivåer eftersom 

reningsverket inte är lokaliserat inom ett område med risk för översvämning.  

Mölndalsåns vattenråd vill i sammanhanget lyfta att det finns stor risk för indirekt 

påverkan på verksamheten via ledningsnätet till följd av klimatförändringar. Höjda 

havsnivåer och höga vattenstånd i vattendrag inom anslutningsområdet ökar risken för 

inläckage och överläckage i ledningsnät och anläggningar som är anslutna till 

reningsverket. Ett ledningsnät med stor tillskottsvattenpåverkan är extra sårbart för 

klimatförändringar och ökar risken för negativ påverkan i våra recipienter till följd av 

driftstörningar såsom bräddningar och nödutsläpp av orenat spillvatten. Detta bör 

beskrivas tydligt i de utredningar som tas fram gällande skyfallsutredning, 

översvämningsrisker samt utredning av risker. 

 

Några detaljerade synpunkter 

• Beskrivningen av Gryaabs tunnel- och ledningssystem för tillförsel av avloppsvatten 

till avloppsreningsverket är mycket övergripande. Hur är statusen på denna del av 

anläggningen? Finns det sektioner som inte klarar en ökad anslutning? Detta bör tas 

med i det fortsatta arbetet inför ansökan. 

• Det saknas en beskrivning av de initierade åtgärderna vid Mölndalsån där kapaciteten 

i ledningar understiger avledningsbehoven med följd att stora volymer orenat 

avloppsvatten tidvis bräddas till Mölndalsån. Detta bör nämnas i det fortsatta arbetet. 

Av beskrivningen bör framgå när åtgärden är genomförd och om åtgärden kommer 

klara nuvarande och tillkommande avloppsflöden.  

• I den schematiska bilden över tunnelsystemet (figur 5) framgår att det finns 

provtagningspunkter i den norra grenen. Saknas det helt i den södra grenen? Det bör 

kompletteras och/eller motiveras avsaknad avseende provtagningspunkter i södra 

grenen. 
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• Vid denitrifikationen doseras enligt samrådshandlingen fosforsyra. Fosfor avskiljs i 

anläggningen. Finns möjlighet att ha egen produktion av fosforsyra? Om inte kan det 

beskrivas i fortsatt arbete varför? 

• Fackling sker enligt handlingen för 9% av produktionen. Vilken tid innebär detta? 

Frekvens? Detta bör framgå i det fortsatta arbetet. 

• Det saknas en beskrivning av hur Gryaab hanterar risker för brist på kemikalier. Det 

framgår att de olika processalternativen har olika beroende av kemikalier och att 

mängderna kommer öka i olika grad. Däremot saknas beskrivning av hur 

verksamheten redan nu och i framtiden kan påverkas av en internationell 

bristsituation. Detta bör framgå av det fortsatta arbetet. 

Vattenrådets roll 

Avslutningsvis framhålls att Mölndalsåns Vattenråd önskar bli delaktiga, helst i ett tidigt 

skede, i diskussioner om de ärenden som berör Mölndalsån. 

 

För Mölndalsåns vattenråd gm: 

Monica Dahlberg 

Sekreterare 
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Bilaga 
 

Representanter i Mölndalsåns vattenråd 

Kommun/Organisation Ledamöter Ersättare 

Bollebygds kommun Peter Krahl Rydberg (MP) Sören Rasmussen (SD) 

 Ilse Postma  Gunilla Kock-Hansson  

Härryda kommun Bengt Johansson (M) Ordf. Erik Lagerström (L) 

 Emma Nevander Thomas Hammarlund 

Mölndals stad Pernilla Övermark (S) Vice 

ordf 

My Högfeldt (MP)  

 Ann Rane Kristina Bodin 

Göteborgs Stad Maria Granath (C)  Mattias Kindstrand (M) 

 Inger Kjellberg,  

Kretslopp & vatten 

Lena Blom,  

Kretslopp & vatten 

Lerums kommun Olle Adolfsson (S)  Lars Gustafsson (C)  

 Axel Lindqvist  Vakant 

Mölndals Kvarnby Leif-Henrik Andersson  Thomas Ericsson 

Mölndalsåns fiskeråd Torbjörn Löfgren  Åke Hell  

Sportfiskarna Niklas Wengström Vakant 

Lantbrukarnas riksförbund (LRF) Vakant  Anders Olsson  

Södra Skogsägarna Lilian Samuelsson.  Bertil Svensson 

Naturskyddsföreningen Michael Nilsson Leif Lithander 

Göteborgsregionen (GR) / 

Göta älvs vattenvårdsförbund 

Monica Dahlberg, sekr. 

 

 

 
 

 


